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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá shromaţďováním základních informací a

dat o břehových porostech drobného vodního toku Rosička prostřednictvím

terénních pochůzek a následné inventarizace.

V teoretické části jsem nastínil téma vodních toků a jejich úprav,

revitalizace a jejich řešení. Dále jsem se zaměřil na vegetační doprovod toků a

jejich typologii. Podrobněji jsem popsal břehové a doprovodné porosty, zaměřil

se na jejich funkce, zakládání a péči o ně. Ve výsledkové části diplomové práce

jsou zahrnuty údaje z provedeného terénního průzkumu. Je zde uveden

současný stav druhové skladby a zdravotní stav břehových porostů. Vodní tok

Rosička byl rozdělen do šesti úseků dle antropogenního ovlivnění a druhové

skladby břehových porostů. Terénní průzkum a následná inventarizace

prokázaly, ţe v právě upravených a přirozených úsecích jsou největší rozdíly

v druhové skladbě a hlavně věkové struktuře. Pochůzky probíhaly v časovém

období červen 2012 aţ únor 2013 v celé délce toku od ústí do řeky Kamenice

aţ po pramen v k. ú. Starý Bozděchov. Výsledkem jsou údaje, které jsou

sumarizovány v tabulkách a návrh managamentu břehových porostů, který má

slouţit správci toku při zajišťování péče o břehové porosty při zadávání

zakázek a jejich péči a obnovu.
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Abstract

My thesis deals with the collecting of basic information and data on

riparian vegetation in surroundings of the minor watecourse Rosička through

field research and subsequent inventory.

In the theoretical part, I outlined the theme of watercourses and their

modifications, revitalization and solutions. I also focused on vegetation

accompaniment of the flows and their typology. I described the riparian and

associated vegetation in detail, focused on their functions and establishment

and on taking care of them. The final section of the thesis includes data of my

field research. Here can be found the current condition of the species structure

and the state of health of the riparian vegetation. The watercourse Rosička is

divided into six sections according to anthropogenic influence and to species

structure of the riparian vegetation.

Field research and subsequent inventory proved, that the main difference in the

species structure, and especially in the age structure, are between an actually

modified sections and the natural vegetation sections.

The Field research took place in the period from June 2012 to February 2013,

in the entire length of the watercourse, from its mouth (the Kamenice river), to

the source (in cadastre unit Starý Bozděchov). The end result of my thesis is

the reparian vegetation management plan, and also data, summarized in charts,

which could be used by the watercourse administator to handle the care of the

riparian vegetation, its regeneration and also for placing orders.
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1. Úvod

Člověk v minulosti velmi často a necitlivě zasahoval do říčních systémů

a často napáchal svojí činností velké škody. Docházelo k napřimování koryt

vodních toků, hlavně za účelem získání co největší plochy obhospodařované

zemědělské půdy. Stejně tak často docházelo k opevnění napřímených toků,

právě z důvodu ochrany zemědělských ploch před zvýšenými průtoky, pro

zjednodušení údrţby a taky v minulosti ţádanému zrychlení odtoku

z odvodněných ploch. Postupně tak mizela rozptýlená zeleň, která byla

přirozeným doprovodným prvkem neupravených vodních toků a zvyšovala

retenční kapacitu krajiny. Zásahy do krajiny způsobily trvalé změny, které, jak

se v současnosti jeví, bude potřeba v budoucnosti eliminovat. Mnohá

technická opatření byly materiálově velmi náročné a přírodě cizí. Tato opatření

a dosavadní údrţba drobných vodních toků vykazovala a stále vykazuje řadu

problémů, které nerespektují přirozené biotopy koryta, včetně funkce

potočního biokoridoru a proto došlo k redukci obecné biologické diverzity

vodního toku a jeho okolí. Jestliţe správce vodního toku svojí činností

ovlivňuje tok a tím i jeho vodohopodářskou funkci, musí dbát na to, aby jeho

zásahy byly racionální a uváţené.

S rostoucí hospodářskou činností v krajině vzrůstá důleţitost ochrany

takových krajinotvorných prvků, jako jsou břehové a doprovodné porosty.

Břehové porosty a jejich kladné funkce nebyly v souvislosti s technickými

úpravami vodních toků brány vůbec v potaz. Právě proto se u upravených toků

projevil nepříznivý vývoj, který směřuje ke značnému úbytku kvalitních

břehových porostů. Příčiny současného stavu tkví především v tom, ţe při

úpravách toků byly břehové porosty likvidovány hlavně z důvodu snadného

přístupu techniky. Úbytek břehových porostů souvisí i se současnou dotační

politikou zemědělců, kteří dostávají dotace na jednotku obdělávané plochy

(ha). V případě, ţe břehový a doprovodný porost vodních toků zasahuje do luk

a polí, je v mnohých případech neodborně a bez předchozí dohody se správcem

vodního toku likvidován.
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 Dosud přetrvávají a v praxi se projevují rozporné názory na kladné a

záporné vlastnosti břehových porostů. Na základě rozboru a konfrontace těchto

vlastností je moţnost stanovit optimální druhovou skladbu a stanovit hlavní

účel porostu tak, aby byly zvýšeny poţadované kladné účinky břehových

porostů. Jelikoţ nejsou v současné době podklady o druhové skladbě a

zdravotním stavu břehových porostů na drobných vodních tocích, rozhodl jsem

se zmapovat a zhodnotit tyto porosty na drobném vodním toku Rosička, který

je dlouhý 8 km a střídají se zde upravené úseky s neupravenými. Výsledek

práce bude k dispozici obcím, občanům a správci tohoto drobného vodního

toku.
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2. Cíl práce

Cílem mé práce je shromáţdit základní informace, zdokumentovat a

provést objektivní zmapování břehového porostu na drobném vodním toku

„Rosička“ a navrhnout managament břehových porostů, který povede

k zachování, případně ke zlepšení stavu břehového porostu. Pro vyhodnocení

výsledků byla v první fázi získána literatura, mapy, informace a písemné

záznamy o vodním toku Rosička. V druhé fázi byl proveden terénní průzkum

drobného vodního toku v celé délce, tok byl rozdělen do úseků, byly zjištěny

taxační, popisné, kvalitativní a dendrologické údaje, které byly zapsány do

předem vytvořených formulářů. Ve třetí fázi byly získané údaje vyhodnoceny a

byl zpracován návrh managamentu pro břehové porosty drobného vodního

toku Rosička.
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3. Vodní toky v krajině

Vodní toky byly a jsou důleţitým krajinotvorným činitelem, organickou

součástí krajiny a přirozeným regulátorem vodního reţimu přilehlého území

(Kovář, 1988).

Podrobnější definici uvádí vodní zákon § 43 odst. 1 (Zákon o Vodách,

2002). Vodní toky jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě

nebo po převaţující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých.

Vodní toky téţ představují sloţitý ekosystém zahrnující sloţku vodního

prostředí, tj. koryto vodního toku a sloţku terestrickou, kterou tvoří vegetační

porosty a navazující niva (Macura, 1966).

V přírodních podmínkách České republice má pro strukturu krajiny a

její ekologickou stabilitu rozhodující význam síť drobných vodních toků. Jedná

se o upravené i neupravené toky tvořící stabilizační kostru krajinného

ekosystému. Typický příkladem drobného vodního toku, kde se střídá úprava

vodního toku, tzn. „tvrdé technické opatření“ a přirozené úseky, je i vodní tok

Rosička, na kterém byl zhodnocen stav břehových porostů a navrţen

managament vedoucí ke zlepšení současného stavu. Význam drobných vodních

toků byl a je i v současné době podceňován. V souvislosti s permanentním

nedostatkem finančních prostředků, přetrvávajícím uţ více let, se nepřepokládá

zlepšení tohoto nevyhovujícího stavu. To je hlavní důvod, proč jsou tyto vodní

toky zanedbané a neudrţované.

3.1. Správa toků

V současné době správu na významných a drobných vodních tocích v

České republice vykonávají státní podniky Povodí Vltavy, Povodí Ohře,

Povodí Labe, Povodí Odry, Povodí Moravy a Lesy České republiky státní

podnik. Další správu vodních toků vykonává za určitých okolností Ministerstvo

obrany, pokud jde o drobné vodní toky na území vojenských újezdů, a Správy

národních parků v případě drobných vodních toků na území národních parků.
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 S drobnými vodními toky souvisí i změna správce, kdy od 1. 1. 2011

došlo k významné změně ve správě vodních toků v ČR. Především přechod

správy drobných vodních toků, které spravovala Zemědělská vodohospodářská

správa, na státní podniky Povodí a státní podnik Lesy České republiky. Tímto

aktem došlo kromě převedení státní správy drobných vodních toků (dle § 48


[…]


funkcích. Navrţeno je pouţití třech velikostí dřevin:

7) poloodrostky

8) odrostky

9) školkařský materiál se zapěstovanou korunkou a obvodem min. 10 – 12 cm.
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Ochrana výsadeb před okusem

Moţná je jak chemická ochrana, tak také individuální ochrana sazenic.

Chemická ochrana se však musí opakovat a to minimálně 3x ročně. Je vhodná

především pro poloodrostky a odrostky. Individuální ochrana je vhodná pro

školkařský materiál. Chráničky kmenů musí být z biologicky rozloţitelných

materiálů. Zcela nevhodné jsou plastové chrániče, které zůstávají ve výsadbách

desítky let. Při jednorázové obnově břehového porostu doporučuji zváţit

kombinaci oplocení a chemické ochrany.

7.3 Vymezení problémů

Na drobném vodním toku Rosička je evidentní rozdíl mezi upravenými

a přirozenými úseky. V upravených úsecích se nachází převáţně jednodruhový,

stejnověký, hustě zapojený porost mladých olší, který nesplňuje z hlediska

biodiverzity poţadavky na vhodné druhové sloţení. V těchto úsecích jsou

pěstební zásahy relativně jednoduché z důvodu dobrého přístupu. Měly by být

pouţity vhodné autochtonní dřeviny, které zvyšují biodiverzitu. V přirozených

úsecích toku se sice nachází druhově bohatší sloţení břehových porostů, ale

porosty jsou starší, zanedbané na několika místech proschlé. Specifický je

upravený úsek č. 4, kde se nacházejí jak mladé jednodruhové porosty olší, tak i

starší porosty vrb.

V tomto úseku je nejvíce patrné, jak tvrdí (Gran a Paola, 2000), ţe

břehové a doprovodné porosty významně ovlivňují morfologii toku, dynamiku

a směr proudění. Tyto účinky se zvyšují právě s hustotou těchto porostů.

V úseku č. 2, kde došlo k vykácení dospělých stromů, se nachází pouze

keřový porost olší a vrb. V tomto úseku by mělo dojít k prořezávce, ponechání

vhodných dřevin a poté k případné dosadbě. Všeobecně zásahy v přirozených

úsecích by měly především spočívat v odstranění starých a poškozených dřevin

a v případné dosadbě vhodnými autochtonními dřevinami.
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 V neposlední řadě terénní průzkum prokázal moţnost a potřebu

revitalizace na upravených úsecích zvláště v úseku č. 4 a 6, které byly

napřímeny a opevněny betonovou dlaţbou. Revitalizací těchto úseků by

jednoznačně došlo ke zvýšení biodiverzity vodního ekosystému a ke sníţení

eutrofizační zátěţe. V případě realizace revitalizace je třeba řešit situaci povodí

toku komplexně a postupně. Je nutné počítat s poměrně dlouhým časovým

obdobím nápravy současného stavu toku. Tyto postupné kroky vedoucí

k nápravě je třeba zpracovat na základě analýz, dat a informací a hlavně

jednání s vlastníky přilehlých pozemků.
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8 Závěr

V této diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku břehových

porostů u drobných vodních toků. Nejprve byly popsány počátky úprav

drobných vodních toků, vhodnost provedení těchto úprav v intravilánu a

extravilánu a následně byla posána moţnost provedení revitalizací. Podrobněji

v této práci byly zmíněny břehové a doprovodné porosty, jejich funkce,

zakládání a péče o ně.

Jako vhodný příklad pro zmapování a inventarizaci břehových porostů

byl vybrán drobný vodní tok Rosička v okrese Jindřichův Hradec, který střídá

upravené úseky s přirozenými úseky. Přirozené úseky sice nejsou upraveny

stavbou, ale jejich břehové porosty byly ovlivněny lidskými zásahy. Bylo

zjištěno, ţe v převáţně upravených úsecích se nachází jednodruhové porosty

mladšího věku a v přirozených úsecích porosty druhově pestřejší, ale starší a

více poškozené. Porosty byly ve většině případů pěstěbně zanedbané místy

přestárlé, jinde prořídlé a zabuřeněné. Pro jednotlivé úseky, respektive pro

jednotlivé typy porostů, byl zpracován návrh managamentu, který si klade za

cíl zlepšit kvalitu těchto porostů. V neposlední řadě bylo zjištěno, ţe upravené

úseky č. 4 a č. 6 v extravilánu obcí jsou velmi vhodné pro provedení

revitalizace. Všeobecně mohu potvrdit, ţe i při pochůzkách na jiných drobných

vodních tocích se odborná péče těmto porostům dostává velmi omezeně nebo

vůbec a vzhledem k velkému plošnému rozsahu a délkám ostatních drobných

vodních toků se v budoucnosti neočekává zlepšení stavu břehových porostů v

krátkém časovém období.
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 Nicméně, správce toků Povodí Vltavy státní podnik se na tocích ve své

správě snaţí o nápravu tohoto stavu a při jednání s majiteli a uţivateli a

dochází k mírnému pokroku v pohledu na břehové a doprovodné porosty jako

součást ekosystému, které mají značný celospolečenský význam. Zásahy do

břehových porostů a péče o ně je velmi sloţitým problémem, jak z hlediska

odborného, tak z hlediska organizačního. Řešení nelze zanechat ţivelnému

rozvoji, ani čistě dobrovolné a odborně neřízené činnosti. Je nutné dále

zvyšovat příznivé vlivy břehových a doprovodných porostů a stanovit

parametry tak, aby se tyto porosty staly všeobecně uznávaným faktorem při

tvorbě a ochraně ţivotního prostředí.
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zdroj: vlastní foto

Obr. č. 48: úsek č. 2
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zdroj: vlastní foto
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zdroj: vlastní foto
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Obr. č. 53: úsek č. 5

zdroj: vlastní foto
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zdroj: vlastní foto
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