## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Návrh managementu břehových porostů u vybraných vodních toků
<b>Student:</b> Bc. Vladimír Štěpán
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jiří Bureš
<b>Pracoviště oponenta:</b> AOPK, Správa CHKO Třeboňsko

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je na poměrně dobré úrovni, přesto bych měl některé připomínky.

- (1) V přirozených úsecích toku, kde je poměrně široká niva (v úsecích číslovaných autorem jako 2 a 3 a v lesních úsecích), břehové a doprovodné porosty zde pravděpodobně vznikly přirozenou sukcesí a jsou tedy stanovištně odpovídajícího druhového složení (vrby, olše, osiky), bych daleko více respektoval přirozenou skladbu dřevin a nenutil se zbytečně do umělých dosadeb a vytváření jiné skladby dřevin. Jedná se o nákladnou a většinou finančně náročnou činnost a bez dlouhodobých pravidelných zásahů většinou stejně převládne přirozené složení porostu, které bývá i ekologicky nejcennější a respektuje i ochranné podmínky nadregionálního biokoridoru. Pokud je údržba či zásahy do složení porostů nutné z jiných důvodů (ochrana staveb či vlastnických práv na sousedních pozemcích), je vhodné toto lépe zdůvodnit.
- (2) V těchto úsecích, kde je možné ponechat celou plochu nivy bez údržby, a stávající porosty dřevin neohrožují a neomezují aktivity na sousedních pozemcích, bych navrhol spíše řešení formou revitalizace toku a respektování přirozených břehových porostů pouze s udržováním průtočného profilu koryta

- (3) V práci je navrženo z důvodů přeměny olšin na kvalitnější porosty provedení dosadeb některých dlouhověkých druhů dřevin. Jsou zde navrženy m.j. druhy jako dub zimní, jilm horský či javor klen. Všechny tyto taxony jsou spíše dřevinami suťových svahů a sušších stanovišť, a i když neznám konkrétně celé povodí posuzovaného potoka, jsem přesvědčen, že do nivních porostů, kde je přirozeně dominantní olše se nehodí.
- (4) V popisu jednotlivých úseků se objevují výlučně dva druhy vrby a to vrba bílá a vrby jíva. Na základě přiložených fotografií a geomorfologických a klimatických charakteristik povodí se domnívám, že se zde jedná o jiné druhy – nejspíše vrbu popelavou a vrbu křehkou. I když přesné určení vrby je někdy poměrně obtížné a pro výsledky práce není příliš podstatné, doporučil bych raději určení dřevin konzultovat s odborníky.

Na základě předchozích připomínek bych doporučoval ještě zodpovězení otázek:

- A) Zda autor nepovažuje za vhodnější více respektovat přirozeně vzniklá společenstva v neobhospodařovaných nivách v místech neupravených úseků toků a spíše podpořit přirozený vývoj nivy pouze s nutnými zásahy zajišťujícími průtočnost koryta.
- B) Zda autor při určování dřevin či návrzích výsadeb konzultoval správnost determinace jednotlivých druhů a vhodnost použití jednotlivých druhů k výsadbám či jakou používal odbornou literaturu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce
(slovně):

**velmi dobře**

Datum

30. dubna 2013

Podpis oponenta

Ing. Jiří Bureš